

Slidinėjimo trasomis skrieti galima ne tik varžybų metu

Aušra LAURINKIENĖ

Vasario 5-ąją Šiaulių jaunųjų turistų centras (ŠJTC) pakvietė žiemos teikiamų malonumų mėgėjus į orientavimosi sporto slidėmis varžybas „JTC taurė“.

Trasas išbandė daugiau nei pusšimtis šiauliečių

Centro atstovė Genutė Beleckaitė „Šiaulių naujienoms“ pasakojo, kad tai - keturių etapų varžybos, vykdomos Salduvės parke įrengtose trumpoje, vidutinėje ir ilgoje trasose. Jeigu ir toliau žemę bus apgaubusi žiema – varžybos vyks vasario 12-ąją, 26-ąją ir kovo 12-ąją. „JTC taurės“ varžybų dalyviai rungtyniauja skirtingose amžiaus grupėse: vaikų, jaunučių, jaunių ir suaugusiųjų, o laimėtojas bus nustatomas susumavus trijų etapų geriausius rezultatus.

Pirmojo etapo varžybų metu Salduvės parko trasas išbandė per šešiasdešimt šiauliečių, tarp jų - ir pradinius slidinėjimo bei orientavimosi igūdžius kaupiantys ar tobulinantys mokiniai, ir sportinių pasiekimų siekiantys tituluoti orientacininkai. G. Beleckaitės teigimu, varžytis nebuvo itin lengva. Dalyviams, peršliuožus per Talšos ežerą, te-

ko įveikti 1,7-3,7 kilometrų ilgio trasas ir surasti 5-12 kontrolinių punktų (atitinkamai pagal amžiaus grupę).

Slidinėti gali bet kuris miesto gyventojas ar svečias

Pirmojo etapo nugalėtojais mokinių ir suaugusiųjų grupėse tapo: Miglė Kazimieraitytė, Karolina Jociūtė, Miglė Vainikauskaitė, Vesta Ambrazaitė, Gitana Kazimieraitienė, Rokas Vaitkus, Kevinas Olišauskis, Paulius Vidžiūnas, Airidas Žukauskas, Vilius Aleliūnas ir Vaidas Jurgaitis. Visi varžybų prizininkai apdovanoti jaunųjų turistų centro diplomais. Tikimasi, kad sniegas nenutirps ir kitose varžybose slidėmis šliuoš dar daugiau dalyvių.

Vyriausiojo varžybų teisėjo Evaldo Liekmanio nuomone, šios varžybos - puiki galimybė ne tik siekti sportinių pasiekimų, bet ir turiningai praleisti laisvalaikį, aktyviai judant pasigrožėti žiemiška gamta, nes Talšos ežero apylinkėse parengta daugiau nei dvidešimt kilometrų specialiai šliuožti slidėmis tinkamų vėžių. Beje, pasinaudoti jomis ir paslidinėti nevažiuojant toli nuo Šiaulių gali ne tik orientacininkai, bet ir bet kuris miesto gyventojas ar svečias.

Airidas Žukauskas tapo orientavimosi sporto slidėmis varžybų „JTC taurė“ pirmojo etapo nugalėtojas jaunių grupėje.

ŠJTC nuotr.

